

**Primaria com. Pelinia**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL****Lucrari de reparatia a drumurilor locale, s. Pelinia, r-nul Drochia.**

Valoarea de deviz 691 681 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. s. Pelinia</b>				
		<b>1.1. Reparatia imbracamintei rutiere sector 1 L400x4 m</b>				
1	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,0640	689,38 0,00	44,12 0,00
2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I K=2,00	100 m3	0,0640	614,38 0,00	39,32 0,00
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,0640	507,03 0,00	32,45 0,00
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	9,6000	10,76 0,00	103,32 0,00

1	2	3	4	5	6	7
5	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m <sup>2</sup>	16,0000	32,74 0,00	523,78 0,00
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoorie	m3	224,0000	386,59 24,15	86 595,27 5 409,60
7	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	128,0000	439,68 32,20	56 278,66 4 121,60
		<i>Total</i>	Lei			143 616,92
		<b>Total Reparatia imbracamintei rutiere sector 1 L400x4 m Inclusiv salariu</b>				<b>143 616,92 9 531,20</b>
		<b>1.2. Reparatia imbracamintei rutiere sector 2 L=700x5 m</b>				
8	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,1400	689,43 0,00	96,52 0,00
9	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I K=2,00	100 m3	0,1400	614,43 0,00	86,02 0,00
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,1400	507,00 0,00	70,98 0,00
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu	t	21,0000	10,76	226,01

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 t la distanța de: 5 km			0,00	0,00
12	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusin reprofilarea	100m 2	35,0000	32,74 0,00	1 145,76 0,00
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	490,0000	386,59 24,15	189 427,14 11 833,50
14	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	280,0000	439,68 32,20	123 109,56 9 016,00
		<i>Total</i>	Lei			314 161,99
		<b>Total Reparatia imbracamintei rutiere sector 2 L=700x5 m Inclusiv salariu</b>				<b>314 161,99 20 849,50</b>
		<i>Total</i>	Lei			457 778,91
		<b>Total s. Pelinia Inclusiv salariu</b>				<b>457 778,91 30 380,70</b>

		Total	Lei	457 780
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	6 836
		Total		464 616
		Cheltueli transportare	7 %	23 342
		Total		487 958
		Cheltueli de regie	12,5 %	60 995
		Total		548 953
		Beneficiu de deviz	5 %	27 448
		Total		576 401
		TVA	20 %	115 280
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>691 681 30 382</b>

Intocmit

Boclinca V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Boclinca V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Deviz local de resurse**

Lucrari de reparatia a drumurilor locale, s. Pelinia, r-nul Drochia.

Valoarea de deviz 691 681 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total borderou de resurse № :</b>				

**Manopera:**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	754,8000	40,25	30 380,70
		<b>Total manopera</b>				<b>30 382</b>

**Materiale:**

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	186,5580	198,00	36 938,49
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 388,5260	198,00	274 928,15
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	104,8560	205,00	21 495,48
4.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	209,1000	0,46	96,19
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>333 458</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	54,4231	248,00	13 496,93
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	289,4760	260,00	75 263,76
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,3978	260,00	103,43
4.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,5426	231,00	125,34
5.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,1720	281,00	329,33
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	20,9100	221,00	4 621,11
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>93 940</b>

<b>Total</b>	<b>Lei</b>	<b>457 780</b>
<b>Asigurari sociale si medicale</b>	<b>22,5 %</b>	<b>6 836</b>
<b>Total</b>		<b>464 616</b>
<b>Cheltueli transportare</b>	<b>7 %</b>	<b>23 342</b>
<b>Total</b>		<b>487 958</b>
<b>Cheltueli de regie</b>	<b>12,5 %</b>	<b>60 995</b>
<b>Total</b>		<b>548 953</b>
<b>Beneficiu de deviz</b>	<b>5 %</b>	<b>27 448</b>
<b>Total</b>		<b>576 401</b>
<b>TVA</b>	<b>20 %</b>	<b>115 280</b>

**Total deviz:****691 681**

Intocmit Boclinca V  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat Boclinca V  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

Obiect Primaria com. Pelinia

Investitor

---

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. s. Pelinia</b>				
		<b>1.1. Reparatia imbracamintei rutiere sector 1 L400x4 m</b>				
1	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3			689,38 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	248,00	689,38
2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I K=2,00	100 m3			614,38 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	231,00	614,38
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			507,03 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	260,00	507,03
4	Ts151A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			10,76 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	281,00	10,76
5	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			32,74 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	248,00	32,74
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoiroire	m3			386,59 24,15
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	40,25	24,15
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	198,00	40,19
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	198,00	241,36
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,46	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	248,00	10,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	260,00	67,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	221,00	3,31
7	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			439,68 32,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	40,25	32,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	205,00	52,69
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	198,00	20,20
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	198,00	251,46

1	2	3	4	5	6	7
	410011620280 6	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2500	0,46	0,12
	295222000354 6	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	248,00	10,42
	295224000401 0	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	260,00	67,08
	341054000560 3	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	221,00	5,53
		<b>1.2. Repararea îmbracamintei rutiere sector 2 L=700x5 m</b>				
8	TsC21A1	Săpătura mecanică cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv împrăștierea pămîntului la 10 m, în teren catg. I	100 m3			689,43 0,00
	295222000354 6	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	2,7800	248,00	689,43
9	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 și TsC21, pentru transportul pămîntului pe fiecare 10 m în plus, peste distanța prevăzută la articolele respective TSC18A1 teren catg. I K=2,00	100 m3			614,43 0,00
	295226000355 3	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	1,3300	231,00	614,43
10	TsC03E1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pămînt cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. I	100 m3			507,00 0,00
	295226000350 1	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	260,00	507,00
11	TsI51A5	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 10 t la distanța de: 5 km	t			10,76 0,00
	341054000000 7	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0383	281,00	10,76
12	DH02B	Scarificarea ușoară a împietririi pînă la 5 cm adîncime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			32,74 0,00
	295222000354 6	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1320	248,00	32,74
13	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără innoțire	m3			386,59 24,15
	712902001280 0	Pavator	h-om	0,6000	40,25	24,15
	141112220164 6	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	198,00	40,19
	141112220167 2	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	198,00	241,36
	410011620280 6	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,46	0,07
	295222000354 6	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	248,00	10,42
	295224000401 0	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	260,00	67,08
	341054000560 3	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	221,00	3,31
14	DA12A	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare și innoțire	m3			439,68 32,20
	712902001280 0	Pavator	h-om	0,8000	40,25	32,20
	142110220052 5	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	205,00	52,69
	141112220164 6	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	198,00	20,20
	141112220167 2	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	198,00	251,46
	410011620280	Apa industrială în cisterne pt. lucrări	m3	0,2500	0,46	0,12

1	2	3	4	5	6	7
	6	drumuri-terasam.				
	295222000354 6	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	248,00	10,42
	295224000401 0	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	260,00	67,08
	341054000560 3	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	221,00	5,53

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

**Boclinca V**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L.S.**

**L.S.**